г. Самара

Соглашение о сотрудничестве №_____

«//» Ofc 202-5г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального
образования «Институт образовательных технологий» (далее Институт), в лице директора
Соловей Елены Юрьевны, действующего на основании Устава, с. одной стороны и
■■7^4)<2 bfl' Ctci-i-iLC JrQ

(название образовательной организации полностью) v J
именуемая в дальнейшем «Организация», в лице руководителя

действующего на основании С-Рг , с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
Посредством заключения настоящего Соглашения Стороны консолидируют усилия,
направленные на решение следующих задач:

установление и развитие долгосрочного, эффективного и взаимовыгодного
сотрудничества Сторон в рамках Всероссийского эколого-туристического
образовательного проекта «Природа России» (далее - Проект);
- организация образовательной деятельности ДОО в рамках Проекта направленной на
решение основополагающих задач дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО;
формирование экологического мировоззрения, нравственности и экологической культуры;
воспитание подрастающего поколения как знающего и понимающего природу большой и
малой Родины;
- совместная работа по совершенствованию профессиональных компетенции педагогов
(специалистов) ДОО на основе результатов совместной инновационной деятельности и
трансляции лучших практик по теме Проекта.

II. Обязательства Сторон
2.1. Институт обязуется:

организовать работу по реализации Всероссийского эколого-туристического
образовательного проекта «Природа России» согласно Положения о проекте;
- осуществлять научное руководство инновационной деятельностью по развитию
познавательной деятельности, формированию экологического мировоззрения,
нравственности и экологической культуры;
- предоставлять сотрудникам Организации доступ к имеющимся в Институте научно-

методическим материалам и информационно-аналитическим базам данных по теме
исследовательской и инновационной деятельности;
- проводить консультации, круглые столы, мастер-классы, вебинары, конференции и др.
мероприятия по повышению компетенций педагогических работников в вопросах
формирования у детей дошкольного возраста целостного взгляда на природу и место
человека в ней, представления о богатстве природного мира в разных регионах России
(согласно Плану совместных мероприятий);
- организовать методическую поддержку Организации по вопросам реализации
потенциала программно-методических пособий для организация образовательной
деятельности ДОО (далее ОД) в рамках Проекта;
- содействовать в вопросах оснащения образовательным комплектом и наглядно­
дидактическими пособиями для организации ОД в рамках Проекта - методического
пособия для организации занятий, обучающих игр и игр-квестов с детьми старшего
дошкольного и младшего школьного возраста (автор О. А. Скоролупова) и
образовательного комплекта «Путешествие по России утки Руси», в дошкольной
образовательной организации в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО;

- содействовать внедрению результатов совместной инновационной деятельности в
образовательном пространстве сетевого взаимодействия;
- подготовить и провести курсы повышения квалификации педагогов по программе
дополнительного профессионального образования «Формирование ценностного
отношения к природе и уважения к традиционным российским духовно-нравственным
ценностям в интеграции проектной, экспериментальной и игровой деятельности»;
- содействовать трансляции лучших практик Проекта, практических материалов и
педагогического опыта по теме Проекта.

2.3. Организация обязуется:
- принять участие в деятельности Всероссийского образовательного проекта «Природа
России» в качестве инновационной площадки - организовать работу по развитию
познавательной деятельности детей с использованием методического пособия для
организации занятий, обучающих игр и игр-квестов с детьми старшего дошкольного и
младшего школьного возраста (автор О. А. Скоролупова) и образовательного комплекта
«Путешествие по России утки Руси» (согласно плану работы инновационных сетевых
площадок);
- оснастить развивающую предметно-пространственную среду ДОО программно­
методическими и наглядно-дидактическими пособиями по теме Проекта;
- повышать психолого-педагогическую и методическую компетентность педагогов через
обучение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, мастер-классах,
вебинарах;
- проводить педагогическую диагностику и экспертизу промежуточных результатов
инновационной деятельности через анкетирование и онлайн-опросы педагогов и
родителей;
- транслировать опыт инновационной деятельности в сетевом сообществе (на первом
этапе сотрудничества), в своем регионе (на втором этапе сотрудничества), на федеральном
уровне (на третьем этапе сотрудничества).

III. Срок действия Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует
до «31» декабря 2029г. Срок действия Соглашения может быть продлен по письменному
соглашению Сторон.
3.2. Соглашение действительно только при наличии приказа о присвоении Организации
статуса участника Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта
«Природа России».
3.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно на основе
предварительного письменного уведомления другой Стороны не менее чем за один
календарный месяц.

IV. Прочие условия
4.1. Научным руководителем Проекта со стороны Института является:
Скоролупова Оксана Алексеевна, ведущий методист издательства «Просвещение-Союз»;
Координатором Проекта со стороны Организации является:

4.2. Настоящее Соглашение носит общий характер и не устанавливает финансовых
обязательств Сторон. В случае возникновения необходимости расширения договорных
отношений Стороны оформляют на основе настоящего Соглашения дополнительные
соглашения или дополнительные договоры, предусматривающие конкретные, в том числе
финансовые, обязательства Сторон относительно реализуемых проектов, проводимых
мероприятий или выполнения Сторонами взаимовыгодных работ (оказание услуг).

4.3. Настоящее Соглашение оформляется в двух экземплярах (по одному для каждой
Стороны), имеющих одинаковую юридическую силу.

V. Юридические адреса и подписи Сторон

Институт: Образовательная организация
АНО ДПО «Институт образовательных технологий»
Юр. адрес: 443001, г. Самара, ул. Пушкина, 223,
п.9, ком. 122-129
ИНН/КПП6311185348/
631101001
ОГРН 1196313051780
тел.: 8 (846) 267-03-37
e-mail: info@inott.ru
www.inott.ru

МАДОУ «ЦРР-Детский сад N2 91 «СТРОИТЕЛЬ»
г. Улан-Удэ

670033. Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,
ул. Краснофлотская, 8 "а”
тел : 42-50-83, 42-46-35

Р/с 03234643817010000200
Л/с 101.02.216.3

Отделение-НБ Республика Бурятия г. Улан-Удэ
УФК по Республике Бурятия / БИК 018142016

ИНН 0323099156 КПП 032301001

Директор

М.П.

Е.Ю. Соловей

Йс ■cIPO/'lENb

mailto:info@inott.ru
http://www.inott.ru

443001, Самарская область, г.о. Самара,
ул. Пушкина, д.223, помещ.9, ком. 122-129

АНО ДПО «Институт образовательных технологий»

ЗАЯВКА
на присвоение статуса сетевой инновационной площадки

Всероссийского эколого-туристического образовательного проекта «Природа России»

Просим рассмотреть возможность присвоения образовательной организации________________
Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению «Центр________
развития_______ ребенка - Детский сад №91 «Строитель» г. Улан-Удэ (далее - Заявитель)

(полное наименование образовательной организации)
статуса участника сетевой инновационной площадки Всероссийского эколого-туристического
образовательного проекта «Природа России»

Настоящей Заявкой подтверждаем, что мы ознакомлены с Положением Всероссийского
эколого-туристического образовательного проекта «Природа России» (далее - Проект).
Согласны сотрудничать в рамках проекта с АНО ДПО «Институт образовательных
технологий», ООО «Просвещение-Союз» и компанией «ООО Инженерная сила».

Полное и сокращенное наименование Заявителя: Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад №91 «Строитель» г.Улан-

Удэ, МАДОУ «ЦРР-Детский сад №91 «Строитель» г.Улан-Удэ

Руководитель организации Киселева Оксана Владимировна

Юридический адрес 670033, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Краснофлотская, 8 "а"

ИНН организации 0323099156

Электронный адрес: ds 91 @govrb.ru

Сайт: https://ds91-ulanude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/

Координатор Проекта (ответственный исполнитель) от Заявителя:
Ануфриева Любовь Борисовна, 89503800318, liuba.anufriieva@mail.ru

(фамилия, имя, отчество - полностью, контактный телефон, электронный адрес)'.

«17» октября 2025г.
(дата подачи заявления)

Руководитель Организации
______ ФУс/?______ ! Киселева О.В.
(подпись) J (ФИО)
м.п

vrb.ru
https://ds91-ulanude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:liuba.anufriieva@mail.ru